特别声明：
资源从网络获取，仅供个人学习交流，禁止商用，如有侵权请联系删除!PDF转换技术支持：WWW.NE7.NET

《陈规再造：巫鸿美术史文集卷三》 pdf
epub mobi txt 电子书
《陈规再造：巫鸿美术史文集卷三》是著名艺术史家巫鸿先生系列文集的第三卷，汇集了其在20世纪9
0年代至21世纪初撰写的多篇重要学术论文。本卷延续了巫鸿先生一贯的跨学科、跨文化的研究视野，
但其核心关切更为集中地指向了中国艺术史中的“传统”与“再造”这一深刻命题。书名“陈规再造
”精准地概括了全书主旨：即深入剖析中国艺术在历史长河中，如何不断地援引、转化既有的视觉模
式、图像程式与物质形式，并在新的文化语境与创作动机下，赋予其全新的意义与生命力。这并非简
单的重复或模仿，而是一种充满能动性的“再创造”，是艺术传统得以延续和演进的核心机制。

文集中的文章时间跨度大，研究对象广泛，从上古青铜器、汉代墓葬艺术，到佛教石窟、唐宋绘画，
乃至明清建筑与园林，均有涉猎。然而，所有研究都贯通着一条鲜明的方法论主线，即“历史物质性
”与“图像逻辑”的深入结合。巫鸿先生不仅关注艺术品的形式风格与图像志内容，更致力于重构艺
术品原初的制作者境、陈设环境、观看方式及其在礼仪、宗教、政治生活中的具体功能。例如，他对
“屏风”这一物件的系列研究，便精彩地演示了如何将一件家具、一种绘画载体，同时解读为一种空
间分隔构件、一种政治权力符号和一种自我表达的媒介，从而揭示其在不同历史层面中“陈规”的累
积与“再造”的过程。

本卷的突出贡献在于，它挑战了以往中国艺术史研究中某些静态的、本质化的叙事模式。巫鸿先生通
过具体而微的案例表明，中国艺术的“传统”本身就是一个动态的、被不断建构和协商的过程。所谓
“古法”或“典范”，往往是在后代艺术家有选择地追忆、诠释甚至“发明”中得以确立，并服务于
当时的文化需求。这种视角极大地丰富了我们对于中国艺术创造力的理解，将关注点从对固定风格的
鉴别，转向了对艺术生产、消费与意义生成之动态关系的探索。

此外，文集中多篇文章体现了巫鸿先生将中国艺术置于更广阔的亚洲乃至世界视觉文化语境中进行对
话的野心。他处理佛教艺术中国化、中西视觉文化交流等议题时，避免了简单的传播论或影响论，而
是细致梳理了图像与形式在跨越文化边界时所经历的主动取舍、变形与融合，进一步深化了“再造”
主题的跨文化维度。其清晰的问题意识、严谨的考证与富有想象力的阐释，使得这些文章虽历经岁月
，仍是相关领域无法绕开的奠基性与启发性文献。

总体而言，《陈规再造：巫鸿美术史文集卷三》不仅仅是一部专题论文合集，更是展示一种方法论实
践的范本。它引导读者穿透艺术品静止的表面，进入一个充满历史张力与创造性转化的生动世界。对
于任何希望超越标签化理解，深入探究中国艺术之历史逻辑与创新精髓的读者、学生与研究者而言，
本书都是极为宝贵的思想资源与学术指南。通过巫鸿先生的论述，“陈规”不再是束缚创造的枷锁，
反而成为了“再造”得以发生的沃土与跳板，这一深刻见解持续影响着当代艺术史研究的走向。
巫鸿的《陈规再造：巫鸿美术史文集卷三》展现了他对传统美术史研究范式的深刻反思与突破。在本
书中，巫鸿不再满足于对艺术品风格、年代或作者的常规分析，而是将艺术品置于更广阔的社会、文
化和政治语境中，探讨其如何参与历史建构与意义生成。例如，他对中国古代墓葬艺术、佛教美术以
及宫廷绘画的重新解读，揭示了这些作品背后复杂的权力关系、意识形态与观看机制。这种语境化研
究方法不仅丰富了我们对具体艺术作品的理解，也挑战了西方中心主义的美术史叙事，为中国美术史
研究开辟了新的路径。
本书的突出贡献在于其“陈规再造”的理论自觉。巫鸿在文章中反复强调，美术史研究需要打破既定
的分类框架和线性历史观，转而关注艺术品的“物质性”、“空间性”与“礼仪功能”。他以汉代墓
葬为例，详细分析了墓葬结构、画像石、随葬品如何共同构成一个完整的仪式空间，其意义超越了个
别作品的审美价值。这种整体性视角促使读者思考艺术与生死观念、社会等级及宇宙观之间的关联，
从而将美术史从单纯的风格演变史提升为一部深刻的文化史。
巫鸿在方法论上的跨学科实践令人印象深刻。他灵活运用考古学、人类学、文学和历史学的知识与方
法，对美术史材料进行多维度的解读。例如，在讨论敦煌石窟时，他不仅分析壁画的艺术风格，更关

                                                  1 / 2

特别声明：
资源从网络获取，仅供个人学习交流，禁止商用，如有侵权请联系删除!PDF转换技术支持：WWW.NE7.NET

注石窟作为修行、礼拜场所的宗教体验，以及赞助人、画工与观众之间的互动关系。这种跨学科视野
打破了美术史与其他人文社会科学的壁垒，使研究更具深度与活力，也为理解中国艺术的精神内涵与
社会功能提供了更全面的框架。
文集中对“中国美术史”本身概念的批判性审视尤为深刻。巫鸿质疑将“中国美术”视为一个固定、
同质的实体，而是强调其内部的地域差异、文化交融与历史变迁。他通过分析边疆艺术、中外交流作
品，展现了中华文化在互动与融合中的动态形成过程。这种去中心化的视角有助于摆脱本质主义的民
族艺术观，以一种更开放、更历史化的态度看待中国艺术的多样性与复杂性，对于全球化时代的美术
史研究具有重要的启示意义。
巫鸿对艺术与权力的关系剖析入木三分。在关于宫廷艺术与政治宣传的讨论中，他揭示了艺术品如何
被用于建构权威、传递意识形态乃至重塑历史记忆。例如，对清代乾隆时期宫廷绘画的分析，不仅展
示了其精湛技艺，更揭露了图像背后皇帝对文化正统性与统治合法性的追求。这种批判性解读使读者
意识到艺术绝非远离政治的纯审美领域，而是各种力量角逐与协商的场所，深化了我们对艺术社会功
能的认识。
本书在史料运用与图像分析方面体现了极高的学术水准。巫鸿善于从常见材料中发现新问题，通过细
密的考证与严谨的逻辑，提出富有创见的观点。他对古代画论、题跋、著录等文本材料的娴熟运用，
与对图像形式、媒介、陈列方式的敏锐观察相结合，构成了其论证的坚实基石。这种扎实的实证基础
与其宏大的理论关怀相得益彰，避免了空泛的议论，确保了学术创新的可靠性。
巫鸿的写作兼具学术深度与可读性，这在专业论文集中难能可贵。他的文章结构清晰，论证层层递进
，语言精炼而富有感染力，即使探讨复杂理论问题时也能保持叙述的流畅。这种写作风格使本书不仅
适合美术史领域的研究者，也能吸引对中国文化、艺术感兴趣的一般读者。通过生动的案例与深入浅
出的解说，巫鸿成功地将专业思考转化为公共知识，促进了学术成果的传播与交流。
文集中体现的“全球美术史”视野值得称道。巫鸿虽聚焦中国材料，但始终在与世界其他艺术传统的
对话中展开思考。他借鉴并反思西方艺术史理论，同时致力于构建基于中国自身历史经验的分析概念
。这种双向互动既避免了生硬套用西方理论，又使中国美术史研究参与到国际学术对话中，为建立更
加平等、多元的全球艺术史叙事做出了实质性贡献。
对艺术媒介与物质文化的关注是本书的另一亮点。巫鸿强调，艺术品的意义与其物质形态、制作技术
、使用方式密不可分。无论是青铜器的铸造工艺、卷轴画的装裱形式，还是建筑的空间结构，都被他
纳入分析范畴。这种对物质性的重视，纠正了以往偏重图像内容与象征意义的倾向，让我们更加关注
艺术作为“物”在历史中的生命历程，以及它与人体、环境、技术的具体互动。
总体而言，《陈规再造：巫鸿美术史文集卷三》是一部具有里程碑意义的著作。它不仅汇集了巫鸿多
年来的重要研究成果，更系统呈现了其独特的研究理念与方法论体系。书中对陈规的大胆再造，对语
境的深入挖掘，对跨学科方法的熟练运用，以及对中西学术传统的创造性融汇，均彰显了一位杰出学
者的问题意识与思想活力。这部文集不仅推动了中国美术史学科的发展，也为整个人文研究领域提供
了宝贵的借鉴与灵感。
======================================================
本次PDF文件转换由NE7.NET提供技术服务，您当前使用的是免费版，只能转换导出部分内容，如需
完整转换导出并去掉水印，请使用商业版！

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  2 / 2

http://www.tcpdf.org